
DECRETO N.  2166 Del 01/03/2017

Identificativo Atto n.   13

DIREZIONE GENERALE REDDITO DI AUTONOMIA E INCLUSIONE SOCIALE

Oggetto

SVILUPPO DELLE POLITICHE DI COORDINAMENTO DEI TEMPI E DEGLI ORARI (ART.
6, L.R. 28/2004): CRITERI E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DEI PROGETTI RELATIVI
ALLA  SECONDA  FASE  FINALIZZATA  ALLA  SOTTOSCRIZIONE  DI  ACCORDI  DI
COLLABORAZIONE  TRA  REGIONE  LOMBARDIA  E  COMUNI  LOMBARDI  PER  IL
RAFFORZAMENTO E LA STABILIZZAZIONE DELLE AZIONI PER LO SVILUPPO DELLE
POLITICHE DI COORDINAMENTO DEI TEMPI E DEGLI ORARI

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELL’UNITÀ ORGANIZZATIVA 
AZIONI E MISURE PER L’AUTONOMIA E L’INCLUSIONE SOCIALE

PREMESSO  che la legge regionale 28 ottobre 2004, n. 28,  “Politiche regionali per 
l’amministrazione  e  il  coordinamento  dei  tempi  delle  città” promuove  il 
coordinamento e l’amministrazione dei  tempi e degli  orari  delle città al  fine di 
sostenere le pari opportunità fra uomini e donne e di favorire la qualità della vita 
attraverso la conciliazione dei tempi di lavoro, di relazione, di cura parentale, di 
formazione e del tempo per sé delle persone che risiedono sul territorio regionale o 
lo utilizzano, anche temporaneamente;

VISTA la d.g.r. n. X/5806 del 18/11/2016,  “Determinazioni in ordine all’attivazione, 
rafforzamento  e  stabilizzazione  delle  azioni  per  lo  sviluppo  delle  politiche  di 
coordinamento dei tempi e degli  orari  ai  sensi  dell’art.  6 della l.r.  28/2004” che 
approva il  documento “Criteri  e modalità di  presentazione delle istanze per la 
sottoscrizione di accordi di  collaborazione tra Comuni e Regione Lombardia per 
l’attivazione,  il  rafforzamento  e  la  stabilizzazione  di  azioni  per  lo  sviluppo delle 
politiche di coordinamento dei tempi e degli orari”, e lo schema di accordo di 
collaborazione tra Regione e Comuni e demanda a successivi atti l’attivazione del 
bando;

CONSIDERATO che la succitata deliberazione, al fine di favorire la definizione di 
significative proposte progettuali, prevede quali modalità di attuazione del bando 
tre fasi;

VISTO il decreto n. 11960 del 21/11/2016, “Modalità attuative per la presentazione 
delle  istanze  per  la  sottoscrizione  di  accordi  di  collaborazione  tra  comuni  e 
Regione Lombardia per l’attivazione, il rafforzamento e la stabilizzazione di azioni  
per  lo  sviluppo  delle  politiche  di  coordinamento  dei  tempi  e  degli  orari  - 
attivazione  prima  fase” che  approva  le  modalità  attuative  della  prima  fase 
finalizzata alla selezione delle azioni progettuali di massima;

VISTO il decreto n. 14082 del 29/12/2016, “Attuazione della d.g.r. n. X/5806 del 18 
novembre 2016 e del decreto n. 11960 del 21 novembre 2016: approvazione degli 
esiti della valutazione, assegnazione delle risorse ai comuni ammessi alla fase 2”, e 
in  particolare  l’allegato  C),  che  approva  l’elenco  dei  comuni  ammessi  alla 
seconda fase  e  i  relativi  contributi  assegnati  per  un  importo  complessivo  di  € 
586.000,00;

RITENUTO  di  dover  dare  avvio  alla  seconda fase,  finalizzata alla  presentazione 
delle azioni progettuali oggetto degli accordi di collaborazione da sottoscrivere, 

1



riservata  ai  comuni  di  cui  al  suddetto  allegato  C)  al  d.d.u.o.  n.  14082  del 
29/12/2016 i cui progetti di massima sono stati valutati positivamente;

RITENUTO  pertanto di definire le “Modalità di presentazione dei progetti oggetto 
della  sottoscrizione  di  un  accordo  di  collaborazione  tra  Comuni  e  Regione 
Lombardia  -  seconda  fase” (allegato  1)  e le  relative  Schede  tecniche  di 
definizione dei progetti per le due diverse tipologie progettuali:
• tipologia A  progetti finalizzati alla predisposizione di un Piano territoriale degli 

orari (allegato 2)
• tipologia B progetti finalizzati al rafforzamento e la stabilizzazione delle azioni e 

interventi previsti dai Piani territoriali degli orari in vigore (allegato 3)
che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

RITENUTO inoltre necessario approvare l’allegato 4 al presente atto, “Linee guida 
per  la  gestione,  il  monitoraggio  e  la  rendicontazione  dei  progetti  oggetto  di 
accordi  di  collaborazione tra Regione Lombardia e Comuni  lombardi  finalizzati 
all’attivazione,  rafforzamento  e  stabilizzazione  di  azioni  per  lo  sviluppo  delle 
politiche di coordinamento dei tempi e degli orari”, comprensivo della modulistica 
per  i  monitoraggi  intermedio  e  finale,  per  la  relazione  finale  e  per  la 
rendicontazione finanziaria dei progetti, così composta: 

• allegato 4/A - Tabella rendicontazione 1 quota 
• allegato 4/B - Scheda per il monitoraggio intermedio Tipologia A
• allegato 4/C - Scheda per il monitoraggio intermedio Tipologia B
• allegato 4/D - Scheda per il monitoraggio finale Tipologia A
• allegato 4/E - Scheda per il monitoraggio finale Tipologia B
• allegato 4/F - Tabella rendicontazione finale Tipologia A
• allegato 4/G - Tabella rendicontazione finale Tipologia B
• allegato 4/H - Richiesta saldo
• allegato 4/I - Timesheet

VISTA la scheda informativa di  cui  all'allegato B) della  d.g.r.  2/8/2016,  n.  5500, 
debitamente  compilata  e  allegata  al  presente  atto  quale  parte  integrale  e 
sostanziale;

VISTA la comunicazione del 23/2/2017 della Direzione competente in materia di 
semplificazione in merito alla verifica preventiva di conformità del bando di cui 
all'allegato F) alla d.g.r. n. 6000 del 19 dicembre 2016;

VISTA la l.r. n. 34/1978 e successive integrazioni;

2



VISTA  la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20,  “Testo unico delle leggi regionali in 
materia di organizzazione e personale”, nonché tutti i provvedimenti organizzativi 
della X legislatura;

VISTA la d.g.r. 23 dicembre 2015, n. 4653 “XVI Provvedimento organizzativo 2015” 
con la quale l’incarico di dirigente della Unità Organizzativa Azioni e misure per 
l'autonomia e l'inclusione sociale della D.G. Reddito  di  Autonomia e Inclusione 
Sociale è stato affidato alla dottoressa Ilaria Marzi;

D E C R E T A

1. di approvare gli allegati 1), “Modalità di presentazione dei progetti  oggetto 
della sottoscrizione di un accordo di collaborazione tra Comuni e Regione 
Lombardia - seconda fase”, l’allegato 2) “Domanda di sottoscrizione di un 
accordo di collaborazione”  e “Scheda tecnica - progetto di tipologia A”, 
l’allegato 3) “Domanda di sottoscrizione di un accordo di collaborazione” e 
“Scheda tecnica - progetto di tipologia B” e l’allegato 4), “Linee guida per 
la gestione,  il  monitoraggio e la  rendicontazione dei  progetti  oggetto  di 
accordi  di  collaborazione  tra  Regione  Lombardia  e  Comuni  lombardi 
finalizzati  all’attivazione,  rafforzamento  e  stabilizzazione  di  azioni  per  lo 
sviluppo delle politiche di  coordinamento dei  tempi e degli  orari” con la 
relativa modulistica così come elencata in premessa;

2. di  approvare  quale  parte  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  la 
scheda informativa  di cui all'allegato B ai sensi della d.g.r. 2/8/2016, n. 5500, 
debitamente compilata;

3. di disporre la pubblicazione del presente decreto sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Lombardia e sul sito istituzionale nella sezione Bandi.

LA DIRIGENTE

ILARIA  MARZI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3



4


